
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ф.Я. Бурсака 

П Р И К А З 

от 1 сентября 2022                                                                                    № 37/2 - О 

Об организации инновационной деятельности в МБОУ СОШ № 3  

в 2022 – 2023 году 

В целях обеспечения дальнейшего развития инновационной 

деятельности, в соответствии с программой «Развитие образования 

Каневского района» на 2015-2024 годы п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить работу инновационной площадки по темам: «Реализация 

практик образования детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) В.1 в условиях общеобразовательной школы (2019 – 2022г.)»; 

«Модель казачьего образования в условиях реализации ФГОС (2017 – 2022г.)» 

2. Назначить Гриненко Екатерину Анатольевну руководителем 

инновационной площадки в МБОУ СОШ № 3 по темам: Реализация практик 

образования детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) В.1 в условиях общеобразовательной школы (2019 – 2022г.); 

«Модель казачьего образования в условиях реализации ФГОС (2017 – 2022г.)» 

3. Руководителю инновационной площадки в МБОУ СОШ № 3: 

3.1. Своевременно осуществлять контроль деятельности инновационной 

площадки с составлением итогового отчета по реализации площадки; 

3.2. Утвердить план реализации мероприятий инновационной площадки на 

2022 – 2023 учебный год (Приложение 1); 

3.3. Обновить паспорт инновационного проекта (Приложение 2).  

4. Заместителю директора Нагирняк Ольге Владимировне: 

4.1. Включить в план внутришкольного контроля мероприятия по проверке 

работы инновационной площадки; 

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 3                                                                   И.Н. Приймак 



Приложение 1 к приказу 

от 1 сентября 2022 г. № 37/2 - О 

Утверждаю 

Директор МБОУ СОШ № 3 

__________И.Н. Приймак 

 

План реализации инновационной площадки МБОУ СОШ № 3 по теме: «Реализация практик образования детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) В.1 

в условиях общеобразовательной школы (2019 – 2022г.)» в 2022 – 2023 уч. г. 

 

Мероприятие Срок (период) 

выполнения 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

1. 1.   Проектная задача: нормативно – правовое обеспечение организации инклюзивного образования 

Разработка и утверждение индивидуальных образовательных 

маршрутов обучающихся на 2022 – 2023 уч.г. 

Август Индивидуальный 

образовательный 

маршрут каждого 

обучающегося 

данной категории 

Нагирняк О.В. 

2. 2. Проектная задача: повышение профессиональной компетенции управленческих кадров и специалистов, обеспечивающих 

реализацию проекта 

Осуществление планового прохождения курсов педагогических 

работников по направлению образования лиц с ОВЗ 

Август – 

сентябрь  

Удостоверения 

повышения 

квалификации 

Гриненко Е.А.  

Семинар «Особенности разработки рабочих программ по учебным 

предметам, курсам для детей с умственной отсталостью» 

Ноябрь Презентация  Нагирняк О.В. 

Онлайн - вебинар «Воспитательная работа с обучающимися, 

имеющими интеллектуальные нарушениями» 

Декабрь Повышение 

родительской 

компетентности 

Сафаргалиева Е.Н. 

Детский интерактив «Мир равных возможностей!» Январь Снижение уровня 

дифференциации 

ПСПс 

3. 3. Проектная задача: создание условий для организации образовательного процесса в МБОУ СОШ № 3 с целью реализации 

инклюзивного образования 



Реализация модели психолого – педагогического сопровождения 

инклюзивной практики 

В течение года Анализ Шевченко Е.П. 

(педагог – 

психолог) 

4. 4.  Проектная задача: обеспечение комплексного психолого – социально – педагогического сопровождения детей с ОВЗ и 

инклюзивного процесса 

Реализация индивидуальных и групповых занятий с учетом 

особенностей физического и психического развития 

В течение года Обеспечение 

адаптивной 

образовательной 

среды 

ПСПс 

Оказание консультативной и методической помощи родителям  В течение года Повышение 

родительской 

компетентности 

Администрация, 

педагоги, ПСПс 

Консультации педагогических работников, по вопросам особенностей 

организации образовательного процесса в рамках инклюзивного 

образования  

В течение года Повышение 

педагогической 

компетентности 

Администрация, 

педагоги, ПСПс 

Изучение теоретико-методологических основ инклюзии для 

организации инклюзивной образовательной практики  

В течение года Повышение 

компетентности 

работников ПСПс 

ПСПс 

5. Проектная задача: Рефлексия по итогам реализации  

Эффективность модели психолого – педагогического сопровождения 

инклюзивной практики  

11.01.2023 Отчёт с 

презентацией 

Шевченко Е.П. 

(педагог – 

психолог) 

Результаты реализации инновационной площадки «Реализация практик 

образования детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) В.1 

в условиях общеобразовательной школы (2019 – 2022г.)» 

Май Подведение 

итогов 

Гриненко Е.А.  

 

 

 

 

 

 



План реализации инновационной площадки МБОУ СОШ № 3 по теме: «Модель казачьего образования в условиях реализации 

ФГОС (2017 – 2022г.)» в 2022 – 2023 уч. г. 

 

Мероприятие Срок (период) 

выполнения 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

1. Проектная задача: нормативно – правовое обеспечение организации инклюзивного образования 

Подготовка приказов об организации работы классов казачьей 

направленности, корректировка положений 

Август Приказ, план Коробка М.А. 

2. Проектная задача: повышение профессиональной компетенции управленческих кадров и специалистов, обеспечивающих 

реализацию проекта 

Совещание с классными руководителями классов казачьей 

направленности. 

Повестка: Анализ работы классов казачьей направленности в 2021-2022 

уч.году. Особенности организации работы и приоритеты развития в 

классах казачьей направленности в 2022-2023 уч.году. 

Август Материалы 

совещания 

Коробка М.А. 

3. Проектная задача: Мероприятия, направленные на формирование культуры казачьего единства  

1.  

Сбор атаманов: организация работы казачьего класса, выборы актива, 

единство традиций казачьих классов 

Сентябрь Материалы Суханова А.Б. 

День образования Краснодарского края. Торжественная общешкольная 

линейка 

Сентябрь Материалы Сафаргалиева Е.Н. 

Выборы атамана школы 

 

Октябрь Материалы Суханова А.Б. 

Классные 

руководители 

День кубанского казачества 15 октября Материалы Сафаргалиева Е.Н. 

Всемирный день казачества 10 ноября  

(2 четверг 

ноября) 

Материалы Сафаргалиева Е.Н. 

Сбор атаманов классов: Итоги 1 полугодия. Мы боремся за честь носить 

имя Героя 

Январь Материалы Суханова А.Б. 

Классные 

руководители 



Сбор атаманов классов: Итоги 2 полугодия. Анализ работы 2022-2023 Январь Материалы Суханова А.Б. 

Классные 

руководители 

Смотр казачьих классов Март   Материалы Козырев Ю.Н. 

Казачьи забавы. Творческо-спортивные игры классов казачьей 

направленности, посвященные 85- летию Краснодарского края 

Апрель Материалы Козырев Ю.Н. 

Выход в штаб казачьего общества, знакомство с его работой, 

присутствие на совете атаманов 

Апрель - май   Материалы Козырев Ю.Н. 

4. Проектная задача: Рефлексия по итогам реализации  

Результаты реализации инновационной площадки  

 

Январь 2023 Подведение 

итогов, создание 

банка 

методических 

материалов 

Гриненко Е.А. 

(руководитель 

методического 

совета школы) 

 

 

 


		2022-11-18T14:31:19+0300
	Приймак Игорь Николаевич




